1

UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 115  /TB-STP Lạng Sơn, ngày   26  tháng  8  năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc áp dụng mức thu phí giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp theo

Thông tư số 64/2025/TT-BTC ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy

định mức thu, miễn một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ cho doanh nghiệp,

người dân áp dụng từ ngày 01/7/2025 đến hết ngày 31/12/2026

Căn cứ Thông tư số 64/2025/TT-BTC ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính Quy định mức thu, miễn một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ cho doanh

nghiệp, người dân. Sở Tư pháp thông báo áp dụng mức thu phí giải quyết thủ tục hành

chính lĩnh y tế theo Thông tư số 64/2025/TT-BTC ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính Quy định mức thu, miễn một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ cho doanh

nghiệp, người dân áp dụng từ ngày 01/7/2025 đến hết ngày 31/12/2026, như sau:

1. Phí thẩm định tiêu chuẩn hành nghề đấu giá tài sản đối với cấp, cấp lại chứng

chỉ hành nghề đấu giá; phí thẩm định điều kiện đăng ký hoạt động của doanh nghiệp

đấu giá tài sản bằng 50% mức thu phí quy định tại Điều 4 Thông tư số 106/2017/TT-

BTC ngày 06/10/2017 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu nộp, quản lý và

sử dụng phí thẩm định tiêu chuẩn hành nghề đấu giá tài sản, phí thẩm định điều kiện

đăng ký hoạt động của doanh nghiệp đấu giá tài sản.

2. Phí thẩm định tiêu chuẩn hành nghề luật sư bằng 50% mức thu phí quy định

tại Điều 4 Thông tư số 220/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 của Bộ Tài chính quy

định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí trong lĩnh vực hoạt động

hành nghề luật sư.

3. Phí thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện hành nghề trong lĩnh vực trọng tài

thương mại bằng 50% mức thu phí quy định tại Điều 4 Thông tư số 226/2016/TT-

BCT ngày 10/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý

và sử dụng phí thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện hành nghề trong lĩnh vực trọng tài

thương mại.

4. Phí thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện hành nghề quản lý, thanh lý tài sản bằng

50% mức thu phí quy định tại Điều 4 Thông tư số 224/2016/TT-BTC ngày 10 tháng

11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý

2

và sử dụng phí thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện hành nghề, hoạt động quản lý, thanh lý

tài sản; lệ phí cấp chứng chỉ hành nghề quản tài viên.

5. Lệ phí đăng ký doanh nghiệp (bao gồm: Cấp mới, cấp lại, thay đổi nội dung

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp và Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi

nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh của doanh nghiệp) bằng 50% mức

thu lệ phí quy định tại điểm 1 Biểu phí, lệ phí đăng ký doanh nghiệp ban hành kèm

theo Thông tư số 47/2019/TT-BTC ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí cung cấp thông tin

doanh nghiệp, lệ phí đăng ký doanh nghiệp.

6. Đối với các hồ sơ TTHC lĩnh vực tư pháp thuộc danh mục giảm trừ đã tiếp

nhận từ ngày 01/7/2025 đến ngày Thông báo này được ban hành, đã thu phí theo mức

chưa giảm trừ theo quy định tại các Thông tư Bộ trưởng Bộ Tài chính, Sở Tư pháp sẽ

hoàn lại phí thừa cho công dân.

(Kèm theo Thông báo này Phụ lục thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp áp dụng

mức giảm trừ theo quy định tại Thông tư số 64/2025/TT-BTC ngày 30/6/2025).

Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn thông báo tới các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân

biết để thuận tiện trong việc thực hiện thủ tục hành chính./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các xã, phường (t/h);

- Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh (phối hợp);

- Các cơ quan: VNPT Lạng Sơn, Bưu điện tỉnh,

Ngân hàng Viettin Bank Lạng Sơn (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chuyên môn (th/h);

- Các đơn vị trực thuộc (th/h);

- Trang thông tin điện tử STP;

- Lưu: VT, NVII.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Hưng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Thong-tu-47-2019-TT-BTC-che-do-thu-nop-quan-ly-va-su-dung-phi-cung-cap-thong-tin-doanh-nghiep-415198.aspx

		2025-08-26T17:20:21+0700

		2025-08-26T17:20:40+0700